
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2009 05227/093
     
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     85 

approvata il 5 agosto 2009 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - PROGETTO SPAZIO ANZIANI. DEVOLUZIONE - 
CONTRIBUTO DI EURO 5.500,00  E CONCESSIONE TEMPORANEA DI LOCALI DI VIA 
MORANDI 10/A ALL'ASSOCIAZIONE ANTEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE TERZA 
ETÀ' ATTIVA PER LA SOLIDARIETA') IN ESECUZIONE DELIBERAZIONE MECC. 
200904706/93.  
 

Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 23 luglio 2009 (mecc. 200904706/93), 
immediatamente eseguibile, è stata individuata quale beneficiaria di un contributo di Euro 
5.500,00 (a parziale copertura della spesa), l’Associazione ANTEAS (Associazione Nazionale 
Terza Età Attiva per la Solidarietà), con sede in Torino via Madama Cristina n. 50, C.F. 
97572870018, per la gestione del progetto riferito allo “Spazio Anziani” di Via Morandi 10/A. 

Il progetto si colloca nell’ambito degli interventi a supporto della popolazione anziana in 
condizione di fragilità e prevede iniziative di animazione e socializzazione. 

 
Con il medesimo atto deliberativo, per la realizzazione del progetto, è stata approvata 

l’attribuzione in uso gratuito alla medesima Associazione dei locali siti in Via Morandi 10/A 
Torino, per le attività e secondo l’articolazione settimanale di giornate ed orari previste nel 
progetto presentato, alle condizioni definite nello specifico disciplinare per la conduzione dei 
locali allegato alla presente (all. 1).  

 
L’Associazione utilizzerà, pertanto, i locali su indicati a decorrere dalla data di sottoscrizione 

del disciplinare di concessione dei locali e comunque successiva alla data di esecutività del 
presente provvedimento, di norma dal lunedì al venerdì dalle ore 14,30 alle ore 18,30 e 
limitatamente nei mesi di giugno-luglio e agosto 2010, esclusa la settimana di ferragosto, dalle 
ore 15,00 alle ore 18,00; inoltre il lunedì e mercoledì sarà attivo anche lo sportello informativo 
dalle ore 15,00 alle ore 17,30.  

 
Tale concessione rientra tra quelle a titolo gratuito previste dall’art. 5 punto B1, del 

Regolamento n. 186 del quale sono fatti salvi i punti A-1-2-4-5.    
 
 
Tutto ciò premesso, 



2009 05227/093 2 
 
 

  
IL DIRIGENTE    

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
 
1. Di erogare, per le motivazioni citate in narrativa che qui espressamente si richiamano, un 

contributo pari a Euro 5.500,00 (esente dalla ritenuta IRPEG 4% ai sensi dell’art. 28 DPR 
600/73) a favore dell’Associazione ANTEAS, con sede in Torino -  Via Madama Cristina 
n. 50, C.F. 97572870018, codice creditore 2984B, per la realizzazione del progetto 
“Spazio Anziani” come  da deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 23 luglio 
2009, mecc. 200904706/93; 

 
2. Di impegnare la somma di Euro 5.500,00 da imputare al codice di intervento n. 1100405 

del bilancio 2009, Cap. 87550 art. 6 “Trasferimenti. Interventi domiciliari di comunità”.  
Il contributo verrà liquidato (a esecutività del presente provvedimento dirigenziale) nella 
misura massima del 70% a inizio attività e il restante ad attività conclusa, sulla base della 
rendicontazione e della relazione finale presentata dall’Associazione. 
Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994 (mecc. 9407324/01), esecutiva dal 23 gennaio 
1995,  come modificato con successiva deliberazione mecc. 200704877/02 approvata il 3 
dicembre 2007 ed esecutiva dal 17 dicembre 2007. 
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a 
quelle preventivate, il contributo sarà  ridotto proporzionalmente applicando la stessa 
percentuale individuata in sede di preventivo. 
 

3. Di concedere, per quanto espresso in narrativa e secondo l’articolazione specificata, l’uso 
gratuito dei locali siti in Via Morandi n. 10/A - Torino all’Associazione ANTEAS con 
sede  in via  Madama Cristina n. 50, Torino – C.F. 97572870018 – alle condizioni definite 
nel disciplinare di concessioni allegato al presente atto (all. 1). 
 



2009 05227/093 3 
 
 

 
La concessione avrà una durata non superiore all’anno, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del disciplinare di concessione dei locali e comunque successiva alla data 
di esecutività del presente atto.   

 
 
Torino, 5 agosto 2009                          IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Maria Adelaide BRACH PREVER 
 

       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       
 

       


